Баш7ортостан  Республика3ы

[image: image1.png]

Б2л2б2й районы муниципаль районыны8
Баженов ауыл Советы ауыл  бил2м2hе Советы
452031,Баш7ортостан Республика3ы Б2л2б2й районы, Баженов ауылы, Администрация  урамы, 5

    Совет сельского поселения

    Баженовский сельсовет

муниципального района
Белебеевский район
Республики Башкортостан
452031,Республика Башкортостан

           Белебеевский район,с.Баженово,

       ул.Административная,5
?АРАР                                                                  РЕШЕНИЕ

«16» май 2017 й.                     № 186                   «16» мая 2017 г.

Об утверждении Положения  о старостах населенных пунктов                                                  сельского поселения Баженовский сельсовет                                        муниципального района Белебеевский район                                                    Республики Башкортостан»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РБ от 18.03.2005г. №162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан» и Уставом сельского поселения Баженовский  сельсовет муниципального района Белебеевский  район, Совет сельского поселения Баженовский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан р е ш и л:

    1.   Утвердить Положение о старостах населенных пунктов сельского поселения Баженовский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (приложение № 1).
    2. Утвердить список  старост населенных пунктов сельского поселения Баженовский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (приложение № 2).
    3. Обнародовать  настоящее  решение  в  здании Администрации сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте сельского поселения Баженовский сельсовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
Глава сельского поселения                                                                    Х.К. Адигамов
                                                                                    Приложение №1

                                                                                    к решению Совета сельского поселения

                                                                                    Баженовский сельсовет
                                                                                    муниципального района Белебеевский район

                                                                                    Республики Башкортостан

                                                                                    от «16» мая 2017 г. № 186
Положение о старостах  населенных пунктов
сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
1. Общие положения.
      1.1.Настоящее положение основывается на  Федеральном законе
от 06.10.2003г.  № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законе РБ от 18.03.2005г. №162-з
«О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», Уставе сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский  район Республики Башкортостан.

      1.2.Настоящее положение определяет правовое положение старост на территории сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее – сельского поселения), регулирует их деятельность в сфере реализации конституционных прав граждан по месту жительства по защите общественных интересов.

2. Выборы старосты населенных пунктов сельского поселения
Баженовский  сельсовет
        2.1. Выборы старосты каждого сельского населенного пункта сельского поселения проходят на общем собрании жителей данной территории согласно Положения «О собрании граждан, проживающих на территории сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан».

         2.2. Старостой может быть избран гражданин не моложе 18 лет, имеющий недвижимую собственность на данной территории, постоянно или преимущественно проживающий на данной территории. Староста избирается на срок – 1 год.

        2.3. Решение собрания по избранию старосты принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих граждан, оформляется протоколом собрания, подписывается председателем и секретарем и направляется в Администрацию сельского поселения для утверждения.

         2.4. Решение схода (собрания) по избранию старосты утверждается постановлением (распоряжением) главы сельского поселения.

          2.5. Если выборы не проходят в назначенные сроки или если общее собрание не может прийти к необходимому консенсусу, староста назначается главой сельского поселения с одновременным представлением данной кандидатуры для рассмотрения и утверждения на Совете депутатов сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

         2.6.Деятельность старосты прекращается:

- по истечении срока полномочий;

- по личному заявлению;

- по болезни;

- по причине невыполнения своих обязанностей;

        Факт прекращения деятельности определяется постановлением (распоряжением) главы сельского поселения.

        2.7. Старосты несут ответственность перед главой сельского поселения и населением, избравшим его, за выполнением своих обязанностей.

3. Полномочия старосты населенного пункта сельского поселения
Баженовский  сельсовет

          3.1.Свою деятельность по выполнению возложенных на него задач местного значения староста осуществляет на основе широкого участия населения в интересах жителей населенного пункта.

          3.2.Требования старосты, предъявляемые в пределах своих полномочий и не противоречащих законодательству, обязательны для исполнения всеми жителями, имеющими недвижимую собственность на территории населенного пункта.

          3.3.Староста отчитывается перед населением один раз в год.

           3.4. Староста доводит до населения содержание муниципальных правовых актов и контролирует их выполнение.

           3.5. Староста проводит собрания и сходы граждан в соответствии с планом работы, передает органам местного самоуправления сельского поселения предложения по принятию и исполнению решений.

            3.6.Староста должен знать нужды и запросы граждан своего населенного пункта, содействовать проведению акций милосердия и благотворительности.

          3.7.Староста принимает меры по организации работ силами граждан в местах общего пользования:

- по освещению улиц;

- по озеленению территории и охране зеленых насаждений;

- по охране водоемов;

- по предупреждению образования несанкционированных свалок твердых отходов;

- по поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ.

- по оповещению населения при ЧС и пожарной безопасности.

         3.8. Староста содействует жителям населенного пункта в осуществлении мероприятий по улучшению тепло-, водо-, газоснабжения населения.

         3.9. Староста требует от жителей

- соблюдения правил благоустройства личных усадеб;

- своевременного ремонта фасадов, ограждений;

- уборки весеннего и осеннего мусора;

- уборки прилегающей территории от строительных материалов, дров и прочего;

- поддержания полотна проезжей части улицы в надлежащем состоянии;

          3.10. Староста осуществляет общественный контроль за выполнением гражданами противопожарных мероприятий, правил застройки и землепользования, правил соблюдения санитарного и экологического благополучия территории.

        3.11. Староста организует содействие правоохранительным органам в поддержании общественного порядка, проведении мероприятий по предупреждению террористических актов.

          3.12. Староста оказывает помощь налоговым органам в сборе установленных налогов с населения.

          3.13. Староста осуществляет общественный контроль за работой объектов соцкультбыта, находящихся на территории населенного пункта (клуба, библиотеки, магазина, медицинского учреждения, почты, телефона, учреждений бытового обслуживания).
          3.14. Староста содействует организации мест отдыха, занятиям массовых видов спорта, работе с детьми и молодежью.

         3.15. Староста содействует охране памятников истории и культуры, возрождению народных промыслов и традиций.

4. Права старосты населенного пункта сельского поселения
Баженовский сельсовет.

       4.1. Принимать участие в работе органов местного самоуправления сельского поселения с правом совещательного голоса.

       4.2. Реализовывать и защищать права населения, связанные с осуществлением местного самоуправления, не противоречащих действующему законодательству.

      4.3. Запрашивать у руководителей органов местного самоуправления сельского поселения необходимые нормативные документы для своей деятельности.

       4.4. Требовать от жителей исполнения решений сходов.

       4.5. Входить в состав общественных комиссий, образуемых при администрации сельского поселения.

      4.6. Ходатайствовать перед главой сельского поселения о выдаче справок населению, о благоустройстве территории прилегающей к домовладению.

       5. В своей деятельности старосты населенных пунктов руководствуются:
               - Конституцией РФ;

                - Федеральным Законом от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

        - Законом РБ от 18.03.2005г. №162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан»

       - Уставом сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан;

        - нормативно-правовыми актами, положениями, решениями Администрации и Совета сельского поселения Баженовский сельсовет Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
                                                                                    Приложение № 2

                                                                                    к решению Совета сельского поселения

                                                                                    Баженовский сельсовет
                                                                                    муниципального района Белебеевский район

                                                                                    Республики Башкортостан

                                                                                    от «16» мая 2017 г. № 186
СПИСОК

старост населенных пунктов сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
	№

п/п
	Ф.И.О. старосты
	Подведомственная территория (село, деревня, улица)
	Адрес места жительства
	Контактная информация

	1
	Аверьянов Александр Сергеевич
	с. Баженово
	с. Баженово,

 ул. Восточная,

 д. 4, кв. 2
	8 (34786) 2-66-21
сот. 89297568886

	2
	Ваченкова Юлия Валерьевна
	д. Екатериновка
	д. Екатериновка, ул. Центральная,

д. 22, кв. 2
	8 (34786) 2-60-64

	3
	Даянов Фанзир Фатхулбаянович
	д. Новониколаевка
	д. Новониколаевка, ул. Лесная, д. 11
	сот. 89270860689

	4
	Наумов Александр Михайлович
	д. Мартыново
	д. Мартыново,

ул. Речная, д. 11
	8 (34786) 2-65-37